



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年8月2日
上場取引所 東 名

上場会社名 三菱UFJリース株式会社
コード番号 8593 URL <http://www.lf.mufg.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白石 正
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 福山 徹 TEL 03-6865-3004
四半期報告書提出予定日 平成25年8月6日 配当支払開始予定日 ー
四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	178,634	△1.5	14,048	△34.5	16,273	△31.7	9,513	△31.4
25年3月期第1四半期	181,308	1.0	21,440	28.6	23,829	31.0	13,870	33.1

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 24,155百万円 (72.7%) 25年3月期第1四半期 13,989百万円 (23.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	10.71	10.67
25年3月期第1四半期	15.61	15.57

(注) 当社は、平成25年4月1日付で普通株式1株につき10株の株式分割を行っております。このため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	4,200,043	489,165	11.2
25年3月期	4,177,784	468,061	10.7

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 468,354百万円 25年3月期 448,000百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	31.00	—	34.00	65.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期（予想）	—	3.35	—	3.35	6.70

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

当社は、平成25年4月1日付で普通株式1株につき10株の株式分割を行っております。平成25年3月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	710,000	1.7	53,000	△11.6	56,000	△11.1	32,000	△11.2	36.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期1Q	895,834,160株	25年3月期	895,834,160株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	7,208,737株	25年3月期	7,202,460株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期1Q	888,625,749株	25年3月期1Q	888,565,048株

(注) 当社は、平成25年4月1日付で普通株式1株につき10株の株式分割を行っております。このため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数（普通株式）を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7
4. 補足情報	8
営業取引の状況	8
(1) 事業の種類別営業取引の状況	8
(2) 報告セグメント別営業取引の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

平成26年3月期第1四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

(単位:百万円)

	平成25年3月期 第1四半期連結累計期間	平成26年3月期 第1四半期連結累計期間	増減率 (%)
売上高	181,308	178,634	△1.5
売上総利益	36,734	30,879	△15.9
営業利益	21,440	14,048	△34.5
経常利益	23,829	16,273	△31.7
四半期純利益	13,870	9,513	△31.4

当第1四半期連結累計期間において、日本経済は長らく続いた円高基調の修正による輸出環境の改善などを背景に景気回復への期待感が広がりつつあるものの、未だ実体経済への本格的な波及には至っておりません。

このような外部環境のなか、当社では中期経営計画に掲げる戦略・施策を着実に実行することで、業界を代表する総合ファイナンスカンパニーとして持続的成長を図るべく、国内基盤の強化とグローバルベースでの事業展開を積極的に推進してまいりました。

営業面では、当第1四半期連結累計期間の契約実行高は前年同期比16.0%増加して3,556億円となりました。

損益面では、売上高は前年同期比1.5%減少の1,786億円となりました。前年同期に計上したプライベートエクイティ事業における売却益の反動もあり、営業利益は前年同期比34.5%減少の140億円、経常利益は前年同期比31.7%減少の162億円、四半期純利益は前年同期比31.4%減少の95億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前期末比222億円増加して4兆2,000億円となりました。純資産は、四半期純利益の積上げ等により、前期末比211億円増加の4,891億円、自己資本比率は、前期末比0.5ポイント上昇して11.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の通期連結業績予想につきましては、平成25年5月15日に公表いたしました予測数値から変更はありません。

外部環境は依然として予断を許しませんが、引き続き経営管理体制を強化しつつ、事業金融分野におけるサービスの高度化と機能充実を図ってまいります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

当社及び一部の連結子会社の税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	82,113	66,761
割賦債権	245,557	244,644
リース債権及びリース投資資産	1,286,146	1,305,797
営業貸付金	1,181,019	1,182,962
その他の営業貸付債権	75,013	73,923
賃貸料等未収入金	14,008	11,883
有価証券	33,800	27,240
商品	2,730	2,567
その他の流動資産	98,421	105,221
貸倒引当金	△13,601	△13,025
流動資産合計	3,005,208	3,007,977
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	767,765	799,898
賃貸資産前渡金	361	1,342
賃貸資産合計	768,126	801,240
社用資産	11,653	11,604
有形固定資産合計	779,780	812,845
無形固定資産		
賃貸資産	44	37
その他の無形固定資産		
のれん	78,364	80,609
その他	9,942	9,529
その他の無形固定資産合計	88,306	90,138
無形固定資産合計	88,350	90,175
投資その他の資産		
投資有価証券	225,607	219,612
破産更生債権等	46,066	43,271
その他	48,692	43,170
貸倒引当金	△15,921	△17,009
投資その他の資産合計	304,445	289,045
固定資産合計	1,172,575	1,192,065
資産合計	4,177,784	4,200,043

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	86,857	65,910
短期借入金	778,749	651,680
1年内償還予定の社債	121,432	149,600
1年内返済予定の長期借入金	291,212	278,613
コマーシャル・ペーパー	806,200	825,100
債権流動化に伴う支払債務	66,385	59,968
未払法人税等	9,612	5,305
割賦未実現利益	28,857	28,059
賞与引当金	3,171	1,504
役員賞与引当金	27	50
賃貸資産保守引当金	279	284
その他の流動負債	104,407	96,130
流動負債合計	2,297,191	2,162,206
固定負債		
社債	355,885	353,131
長期借入金	822,170	962,891
債権流動化に伴う長期支払債務	73,259	65,995
退職給付引当金	2,843	2,898
役員退職慰労引当金	143	123
負ののれん	351	345
その他の固定負債	157,876	163,285
固定負債合計	1,412,530	1,548,671
負債合計	3,709,722	3,710,877
純資産の部		
株主資本		
資本金	33,196	33,196
資本剰余金	166,783	166,784
利益剰余金	237,832	244,324
自己株式	△2,517	△2,521
株主資本合計	435,294	441,783
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,442	10,373
繰延ヘッジ損益	△775	597
為替換算調整勘定	4,037	15,600
その他の包括利益累計額合計	12,705	26,571
新株予約権	712	712
少数株主持分	19,348	20,097
純資産合計	468,061	489,165
負債純資産合計	4,177,784	4,200,043

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	181,308	178,634
売上原価	144,574	147,755
売上総利益	36,734	30,879
販売費及び一般管理費	15,293	16,830
営業利益	21,440	14,048
営業外収益		
受取利息	12	20
受取配当金	742	777
持分法による投資利益	620	619
投資事業組合運用益	170	937
その他	1,547	709
営業外収益合計	3,092	3,064
営業外費用		
支払利息	583	716
その他	120	123
営業外費用合計	703	840
経常利益	23,829	16,273
特別利益		
投資有価証券売却益	34	46
特別利益合計	34	46
特別損失		
投資有価証券評価損	292	—
投資有価証券売却損	5	3
特別損失合計	298	3
税金等調整前四半期純利益	23,566	16,315
法人税等	9,180	6,221
少数株主損益調整前四半期純利益	14,385	10,094
少数株主利益	515	580
四半期純利益	13,870	9,513

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	14,385	10,094
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,311	930
繰延ヘッジ損益	37	1,373
為替換算調整勘定	872	11,747
持分法適用会社に対する持分相当額	6	9
その他の包括利益合計	△396	14,061
四半期包括利益	13,989	24,155
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	13,381	23,379
少数株主に係る四半期包括利益	608	775

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 補足情報

営業取引の状況

(1) 事業の種類別営業取引の状況

① 契約実行高

当第1四半期連結累計期間における契約実行高の実績は、次のとおりであります。

		契約実行高 (百万円)	前年同期比 (%)
貸貸事業	ファイナンス・リース	116,338	99.7
	オペレーティング・リース	39,876	307.9
	貸貸事業計	156,214	120.5
割賦販売事業		22,072	117.5
貸付事業		171,203	110.1
その他の事業		6,195	223.0
合計		355,685	116.0

(注) 1. オペレーティング・リースは、貸貸物件の取得価額を記載しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。

2. 貸貸事業については、当第1四半期連結累計期間に取得した貸貸用資産の取得価額、割賦販売事業については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

② 営業資産残高

当第1四半期連結会計期間における営業資産残高は、次のとおりであります。

		前連結会計年度		当第1四半期連結会計期間	
		期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
貸貸事業	ファイナンス・リース	1,286,146	34.6	1,305,797	34.8
	オペレーティング・リース	767,809	20.7	799,936	21.3
	貸貸事業計	2,053,955	55.3	2,105,733	56.1
割賦販売事業		216,700	5.8	216,585	5.8
貸付事業		1,256,032	33.8	1,256,885	33.5
その他の事業		187,285	5.1	172,920	4.6
合計		3,713,972	100.0	3,752,125	100.0

(注) 割賦販売事業については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

(2) 報告セグメント別営業取引の状況

① 契約実行高

当第1四半期連結累計期間における契約実行高の実績は、次のとおりであります。

	契約実行高 (百万円)	前年同期比 (%)
カスタマーファイナンス事業	282,372	104.3
アセットファイナンス事業	73,312	204.0
合計	355,685	116.0

(注) 各セグメントに含まれる契約実行高のうち、賃貸取引については、当第1四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得価額を表示しており、再リース取引の実行額は含んでおりません。また、割賦販売取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

② 営業資産残高

当第1四半期連結会計期間における営業資産残高は、次のとおりであります。

	前連結会計年度		当第1四半期連結会計期間	
	期末残高 (百万円)	構成比 (%)	期末残高 (百万円)	構成比 (%)
カスタマーファイナンス事業	2,358,753	63.5	2,393,769	63.8
アセットファイナンス事業	1,355,219	36.5	1,358,356	36.2
合計	3,713,972	100.0	3,752,125	100.0

(注) 各セグメントに含まれる期末残高のうち、割賦販売取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。